уголовное дело №1-180/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 07 июня 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Калинина Д.Д., с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Ефременковой И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Чмурова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гуликовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, на иждивении никого не имеющей, работающей кассиром в ООО 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой к административному наказанию за мелкое хищение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ФИО2, будучи подвергнутая административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления Смоленского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что сотрудники магазина и другие покупатели не наблюдают за её действиями, из корыстных побуждений, взяла с витрины: свиную лопатку в упаковке марки 

<

данные изъяты>, весом 1 кг, стоимостью 359 рублей, 2 банки шоколадной пасты марки 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 499 рублей 80 копеек, гель-шампунь марки 

<

данные изъяты>, объёмом 250 мл., стоимостью 149 рублей 90 копеек, бальзам для губ марки 

<

данные изъяты>, объемом 12 г., стоимостью 129 рублей 90 копеек, и осознавая, что её действия носят тайных характер, переложила вышеуказанное имущество из продуктовой корзины к себе в сумку, после чего, минуя кассовые терминалы, попыталась выйти из помещения магазина, однако довести свои преступные действия до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудником магазина с принадлежащим АО 

<

данные изъяты> имуществом на общую сумму 1138 рублей 60 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО2 в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 это ходатайство поддержала, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. совершение действий, непосредственно направленных на мелкое хищение чужого имущества, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО2 совершила одно преступление небольшой тяжести в форме покушения, ранее не судима.

Характеризуя личность подсудимой ФИО2, суд отмечает, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 82), на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит (л.д. 81), привлекалась к административной ответственности.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера и степени тяжести содеянного, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, мнения представителя потерпевшего, оставившего назначение наказания подсудимой на усмотрение суда, отношения подсудимой к содеянному, учитывая её семейное и имущественное положение (в настоящее время подсудимая работает, на иждивении никого не имеет), суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку пришел к выводу, что данное наказание является достаточным и целесообразным для достижения целей наказания и задач уголовной ответственности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах, указанных в обвинительном заключении, суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

- свиную лопатку марки 

<

данные изъяты> 2 банки шоколадной пасты марки 

<

данные изъяты>, гель - шампунь марки 

<

данные изъяты> и бальзам для губ марки 

<

данные изъяты> передать по принадлежности представителю потерпевшего АО 

<

данные изъяты> которому они возвращены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Д.Д. Калинин

Копия верна судья Д.Д. Калинин

секретарь А.В. Гуликова